18 ISSN 1677-7050 2 Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012400018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA N° 118, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais; Considerando o Art. 13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; Considerando os Processos UFPel sob os números
23110.001755/2016-55 e 23110.003841/2017-83; Resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 101, de 17 de janeiro de
2018, publicada no DOU em 19 de janeiro de 2018, Seção 2, página
15, em razão da desistência do candidato VINÍCIUS SOLANO RO-
DRIGUES FERREIRA de assumir a vaga para o cargo de Assistente
em Administração.

LUÍS ISAIAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA N° 119, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais; Considerando os Editais CPSI, de abertura de concurso nº
14/2016, de homologação do resultado final s/nº, de retificação do
resultado final s/nº e retificação do resultado final das cotas raciais
s/nº, publicados, respectivamente, no DOU de 01/04/2016,
27/06/2016, 29/06/2016 e 01/07/2016, Considerando os termos dos
Processos UFPel 23110.001755/2016-55 e 23110.003841/2017-83,
Resolve:

NOMEAR ROGER CHALMES BRAGA, em caráter efe-
tivo, na forma do disposto no inciso I, do Art. 9º, da Lei 8.112/90,
para ocupar o cargo de Assistente em Administração, Nível/Padrão
D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0330027,
decorrente da aposentadoria de Maria do Carmo Valoria Salomão,
conforme Portaria UFPel nº 2.317 de 29/11/2017, publicada no DOU
de 30/11/2017.

LUÍS ISAIAS CENTENO DO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO Nº 2046, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

Designar WEDSON DE MEDEIROS SILVA SOUTO, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de
Biologia/CCN, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
25.01.2018. (considerando o Processo nº 23111.035539/2017-84).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 48, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto
da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, pu-
blicada no DOU nº 43, de 04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando
o que consta no Memorando nº 008/2018/GR/UNIR, de 22/01/2018,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SOLANGE VENTURA FUR-
TADO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº
1860470, da função de Secretária Executiva da Comissão de Ética
(CEU), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Fun-
ção Gratificada (FG-2), a contar de 01/02/2018.

Art. 2º Designar a servidora MARILEIA FERNANDES DA
SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº
2177428, para a função de Secretária Executiva da Comissão de Ética
(CEU), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Fun-
ção Gratificada (FG-2), a partir de 01/02/2018.

MARCELO VERGOTTI

DESPACHO No- 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto da UNIR;
pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU
nº 43, de 04/03/2016, Seção 2, p.19; considerando o art. 87, da Lei nª
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, Decreto nº 5.707/2006 e Re-
solução nº 283/CONSEA/UNIR/2013 e o que consta no Processo nº
23118.003824/2017-76, resolve:

Conceder ao servidor MIGUEL NENEVÉ, SIAPE 0396814,
ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Fe-
deral de Rondônia, Licença para Capacitação no exterior, referente ao
quinquênio de 01/09/2012 a 01/09/2017, no período de 01/03/2018 a
31/03/2018, na "Bridgewater State University", em Massachusetts, Es-
tados Unidos. Com ônus limitado.

PROF. DR. MARCELO VERGOTTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 29, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, pu-
blicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº
23129.000061/2018-63. Resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora CAMILA
MODESTO NACIFE ADAME, matrícula SIAPE nº 1925975, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na Co-
ordenação do Curso de Medicina, para apresentação de trabalho cien-
tífico no 100º Congresso da Sociedade Americana de Endocrinologia
e Metabologia, que ocorrerá em Chicago Illinois-EUA, no período de
15 a 21 de março de 2018, com ônus para esta instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA No- 30, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, pu-
blicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico
nº 6/2018-DMAT. Resolve:

Dispensar, a partir do dia 17/01/2016, o Professor PA-
TRICIO ANTONIO PEREZ FLORES, matrícula SIAPE nº 1057337,
lotado no Departamento de Matemática, da função de Chefe do
Departamento de Matemática da Universidade Federal de Roraima,
(FG-01), designado pela Portaria nº 020/GR de 19/01/2016, pu-
blicada no DOU em 20/01/2016.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, pu-
blicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias. Resolve:

No- 32 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, nos termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112 de
11/12/1990, EVANIELE SILVA DOS SANTOS, em virtude da ha-
bilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n° 423/PRO-
GESP, de 10/10/2016, publicado no DOU de 11/10/2016, Seção 3,
prorrogado pelo Edital nº 149/PROGESP, de 04 de outubro de 2017,
publicado no D.O.U em 06 de outubro de 2017, Seção 3, para exercer
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, código de vaga n° 1001847.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

No- 33 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, nos termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112
de 11/12/1990, ISMAEL COSTA SILVA, em virtude da habilitação
em Concurso Público homologado pelo Edital n° 423/PROGESP, de
10/10/2016, publicado no DOU de 11/10/2016, Seção 3, prorrogado
pelo Edital nº 149/PROGESP, de 04 de outubro de 2017, publicado
no D.O.U em 06 de outubro de 2017, Seção 3, para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, código de vaga n° 1001848.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

No- 34 Art. 1º Nomear a Sra. LISIANE MACHADO AGUIAR, RG,
portadora da Cédula de Identidade nº 3088683333/RS, candidata
aprovada em Concurso Público, objeto do Edital nº 87/2017-PRO-
GESP de 17 de julho de 2017, publicado no D.O.U em 20 de Julho
de 2017 e homologado pelo Edital nº 199 /2017-PROGESP de 29 de
novembro de 2017, publicado no D.O.U em 01 de dezembro de 2017,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto A, portadores de titulação de Doutor, na área: Comunicação
Social. Sub-área: Jornalismo, Radio e TV e Tecnologias de Mídia,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em dedicação
exclusiva, sob o código de vaga nº 0300030, com lotação Coor-

denação do Curso de Comunicação Social, do Quadro de Pessoal
Permanente da Universidade Federal de Roraima.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

No- 35 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, nos termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112
de 11/12/1990, PAÔLA KESSY DE SOUZA BELO, em virtude da
habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n°
423/PROGESP, de 10/10/2016, publicado no DOU de 11/10/2016,
Seção 3, prorrogado pelo Edital nº 149/PROGESP, de 04 de outubro
de 2017, publicado no D.O.U em 06 de outubro de 2017, Seção 3,
para exercer o cargo de Psicólogo, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, código de vaga n° 0984421.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO No- 68, DE 18 DE MAIO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos Artigos
8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, a
Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014 e o Processo nº
23112.000407/2017-21, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
JANUÁRIO ALBINO NHACOUNGUE, para o cargo de Professor,
Classe Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Ciência da Informação do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas, código de vaga nº 922545. 2º) A posse do(a) nomeado(a)
dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste
Ato no D.O.U.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIA Nº 519, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofí-
cio BCo nº 100/2017, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Designar a servidora CRISTINA MARCHETTI MAIA, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Referência da
BCo/SIBi, com Função Gratificada nível 2.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

(*) Republicada por ter saído no DOU de 22/01/2018, Seção 2,
página 12, com incorreção na original.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 42, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº
7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 316 dos Ministérios do
Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 09/10/2017, pu-
blicada no D.O.U. de 19/10/2017; o que consta no Processo de nº.
23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados
no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no
D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº 01,
publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº
1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, pá-
ginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016,
publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0106 - Contador - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Classificação Nome Código de vaga

. 09º MARCOS DIEGO DOS SANTOS 980034

. 10º GUSTAVO BARROS COSTA 980035

Cargo: 0114 - Técnico em Assuntos Educacionais - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Classificação Nome Código de vaga

. 21º HERLEI MARIANO MARTINS ALVES 304378

Wallace
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-24T00:01:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial